
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/6 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.04007
 

DEL 06/10/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

"Completamento dei lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un sistema integrato per il trattamento delle 

Post-Acuzie e della cronicità  presso il P.O. di Villa D'Agri" e "Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria". Atti 

consequenziali.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

convenzione d'incarico 5    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

Ambulatorio-Villa d'Agri - 1410 8593,88  Ambulatorio-Lauria - 1284 10089,58 

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 
Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/6 

 

PREMESSO CHE: 
 l’intervento ha per oggetto il completamento di opere edili ed impiantistiche finalizzate alla realizzazione di 

ambienti per l’implementazione di un sistema integrato per il trattamento della post acuzie e della cronicità 

presso il complesso ospedaliero di Villa D’Agri, cofinanziato dalla Regione Basilicata nell’ambito dei Piani di 

offerta Integrati di Servizi (P.O.I.S)., per un importo pari a € 2.000.000,00, approvato con D.G.R. 14/07/2010;  

 per la tal cosa l’intervento è stato inserito nel programma triennale prevedendo il “Completamento dei lavori 

di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un sistema integrato per il trattamento delle Post-

Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri”, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00;  

 con DGR n. 472 del 26/05/2017, avente ad oggetto: Accordo di Programma Integrativo per il Settore degli 

investimenti Sanitari sottoscritto il 18 maggio 2016 dal Ministero della Salute, dal Ministero dell’Economia e 

delle Finanze e dalla Regione Basilicata, veniva finanziato l’intervento di che trattisi; 

 con Deliberazione del Direttore Generale  n. 2017/00170  del 15/03/2017, sono state riapprovate le schede 
mexa denominate BAS-ASP S1 bis e BAS_ASP _S7 bis; 

 con D.G.R. n. 472  del 26/05/2017, la Regione Basilicata ha altresì la scheda Mexa BAS_ ASP_ S1 bis relativa ai 
lavori di Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria per un importo total e di €. 900.000,00, è 
garantita con i fondi a valere sull’impegno n. 12/19 del Cap. U51040, Missione13, Programma 15 del bilancio 
regionale, a favore dell’ASP di Potenza; 

 per ottenere il Decreto di finanziamento occorre procedere alla redazione e all’approvazione del progetto 
esecutivo da trasmettere alla Regione Basilicata; 

 che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.03986 del 05/10/2017 è stato affidato l’incarico 
professionale inerente la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva del lavori “Completamento dei 
lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un sistema integrato per il trattamento delle 
Post-Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri”; 

 che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.03987 del 05/10/2017 è stato affidato l’incarico 
professionale inerente la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva del lavori “Completamento del 
Piano Terra del Distretto di Lauria”; 

DATO ATTO che per ottenere il Decreto di finanziamento occorre procedere alla redazione ed all’ approvazione del 
progetto esecutivo da trasmettere alla Regione Basilicata; 

EVIDENZIATO: 

 che occorre, con ogni urgenza, procedere all’affidamento  dell’incarico di Coordinamento alla sicurezza in 
fase di progettazione per la redazione del piano di sicurezza delle opere di che trattasi affinchè possa essere 
trasmessa alla Regione Basilicata per la relativa approvazione; 

 che nell’Ufficio tecnico Aziendale pur prestando servizio varie figure tecniche qualificate, le medesime in 
questo  momento sono oberate da una svariata mole di procedimenti; 

 che pertanto si ritiene affidare all’esterno l’incarico di coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione 
degli interventi di che trattasi; 

 che l’Ufficio Tecnico Aziendale ha quantificato l'importo afferente l'incarico de quo, calcolato in base a 
quanto stabilito dal D.M. del 17/06/2016 su un importo presunto di lavori, al netto di IVA e Cassa 
Previdenziale, in: 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/6 

 

o  € 6.773,23 oltre cassa e iva - “Completamento dei lavori di realizzazione di ambienti per 
l'implementazione di un sistema integrato per il trattamento delle Post-Acuzie e della cronicità presso il 
P.O. di Villa D'Agri”; 

o €  7.952,07  oltre cassa e iva - “Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria”; 

per un importo totale di € 14.725,30 oltre cassa e iva; 

 che alla luce del D.M. n. 1 del 24/01/2012 sono state abrogate le tariffe professionali; 

VISTO: 

 l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. 50/2016;  

 l’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 

  l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

 l’art. 95, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016;  

 La Deliberazione del Direttore Generale n. 365 del 17 luglio 2014 è stato approvato l'Avviso pubblico e lo schema 
di domanda per la formazione del nuovo Elenco dei Professionisti qualificati a cui affidare incarichi di servizi 
attinenti all'ingegneria e dell'architettura di importo inferiore ad Euro 100.000,00;  

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 09/01/2015 è stato approvato l'Elenco dei  Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 
100.000,00; 

 la Determinazione n. 2015/D.02527 del 17/06/2015 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 
100.000,00, aggiornato al semestre Giugno 2015; 

 la Determinazione n. 2016/D.01222 del 24/03/2016 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 
100.000,00, aggiornato a Marzo 2016; 

 la Determinazione n. 2016/D.02729 del 05/07/2016 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 
100.000,00, aggiornato al semestre Giugno 2016; 

 la Determinazione n. 2017/D.00162 del 17/01/2017 con la quale si approvava l'Elenco dei Professionisti 
qualificati per incarichi di Servizi attinenti all'Ingegneria e dell'Architettura di importo inferiore ad Euro 
100.000,00, aggiornato al semestre Dicembre 2016;  

 la Determinazione dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio n. 2017/D.01786 del 27/04/2017, con 
la quale Il Dirigente emanava disposizioni interne per l’affidamento di incarichi professionali attinenti 
l’ingegneria e l’architettura; 

 il D.Lgs. del 18/04/2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" 

 il D.Lgs. 09/04/2008, N. 81; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 per la parte vigente;  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/6 

 

 le linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità ANAC con Delibera n. 973 del 
14/09/2016;  

 le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti "Offerta economicamente più 
vantaggiosa", approvate dal Consiglio dell 'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1005 del 21 
settembre 2016; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile 
unico del procedimento per l ’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell'Autorità 
Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;  

 la Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. con la quale sono stati previsti obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

 il Programma triennale delle opere pubbliche dell’ASP di cui alla D.D.G. n. 682 del 24/ 10/2016;  

CONSIDERATO che l’importo stimato per le spettanze dovute al Tecnico abilitato che dovrà ottemperare agli 
adempimenti specifici del coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione dei Lavori è inferiore a € 40.000,00 
euro e pertanto l’incarico può essere affidato direttamente; 

ATTESO: 

 che ai sensi dell’art. 31, comma 8, primo periodo, del Codice, gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 

collaudo, nonché gli incarichi che la SA ritenga indispensabili a supporto dell’attività del RUP, vengono conferiti 

secondo le procedure di cui al Codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono 

essere affidati in via diretta dalle stazioni appaltanti, facendo riferimento all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

Codice, così come modificato dal recente Decreto Correttivo; 

 che per detti affidamenti occorre possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del Codice e  i requisiti 

professionali (titolo di studio e iscrizione agli Ordini professionali);  

 che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.01786  del 27/04/2017, è stata emanata una direttiva interna 

per l’affidamento di incarichi professionali attinenti l’ingegneria e l’architettura; 

 che tra i curricula pervenuti a questo Ufficio per l’iscrizione all’albo di cui alla D.G. n. 5/2015, vi è il curriculum 

professionale del geom. Viola Michele Rocco, Via dei Gigli, 27 – Lagonegro (PZ), dal quale si evince un elevato 

grado di competenza e preparazione in riferimento all’incarico de quo; 

VERIFICATO che il professionista interpellato per le vie brevi per l’espletamento dell’incarico in oggetto indicato, si è 

dichiarato disponibile a svolgerlo; 

PRECISATO che l'incarico deve intendersi come incarico di collaborazione che, prescindendo da obblighi di presenza 
fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione 
coordinata e continuativa; 

PRECISATO Altresì che il professionista dovrà sottoscrivere lo schema di Convenzione d’incarico con le modalità di 

svolgimento dello stesso, redatto dall’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio aziendale; 

RICHIESTO i seguenti codici CIG all’Autorità di vigilanza: 

o ZDC2030806 - “Completamento dei lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un 
sistema integrato per il trattamento delle Post-Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri”; 

o Z4C203086E - “Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/6 

 

RITENUTO pertanto dover affidare l’incarico di  Tecnico addetto al coordinamento alla sicurezza in fase di 

progettazione dei Lavori di “Completamento dei lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un 

sistema integrato per il trattamento delle Post-Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri” e dei lavori 

“Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria” al geom. Viola Michele Rocco; 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento; 

2) di incaricare ai sensi dell’art. 31, comma 8 e art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il geom. Viola 
Michele Rocco, quale Tecnico addetto al coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione dei Lavori di 
“Completamento dei lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un sistema integrato per il 
trattamento delle Post-Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri” e dei lavori “Completamento del 
Piano Terra del Distretto di Lauria”; 

3) di quantificare in via preventiva e presuntiva l’importo delle prestazioni in € 14.725,30 al netto dell’Iva e cassa; 

4) di invitare il professionista incaricato a sottoscrivere la Convenzione d'incarico per accettazione; 

5) di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria come da indicazioni della D.G.R. n. 472/2017; 

6) tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’U.O.C. Attività Tecniche e gestione del Patrimonio; 

7) di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo. 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 6/6 

 

 

Gianfilippo Iannarelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa 
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 



 

Pagina 1 di 5 

 

REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA 

Repertorio: n. _________ 

Convenzione d'incarico per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi al 

coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione dei Lavori di “Completamento dei 

lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un sistema integrato per il 

trattamento delle Post-Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri” e dei lavori 

“Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria”. 

**************                       **************** 

    L’anno ________, il giorno ___, del mese di ___________, in Potenza, nella sede amministra-

tiva dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza alla via Torraca n° 2 

TRA 

 L’Arch. Franca CICALE nata a Chiaromonte il 15/01/1957, (C.F. ___________________) 

in qualità di Direttore dell’U.O.C.  Attività Tecniche e gestione del Patrimonio, che interviene 

esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, per 

la sua espressa qualifica come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. 64 del 

24/01/2012;  

- ___________________, nato a ___________, il _____________, residente in 

______________ in via__________________, C.F. __________________, iscritto all’Albo 

Professionale ____________________ della Provincia di ________ al n. ________, P.I. 

__________________; 

PREMESSO 

con D.G.R. n. 472  del 26/05/2017, la Regione Basilicata approvava gli interventi di “Comple-

tamento dei lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un sistema integrato per 

il trattamento delle Post-Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri”  



 

Pagina 2 di 5 

 

e di “Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria”. 

  che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.0____ del 05/10/2017 è stato affidato 

l’incarico professionale inerente la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva del lavori 

“Completamento dei lavori di realizzazione di ambienti per l'implementazione di un sistema 

integrato per il trattamento delle Post-Acuzie e della cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri”; 

 che con Determinazione del Dirigente n. 2017/D.0____ del 05/10/2017 è stato affidato 

l’incarico professionale inerente la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva del lavori 

“Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria”; 

 che con determina Dirigenziale n. ____/D._____ del _______ è stato affidato 

al_______________________ l’incarico in oggetto; 

 che è intenzione delle parti far risultare i relativi diritti ed obblighi in formale atto; 

TUTTO CIO’ PREMESSO SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Il Professionista, accetta l'incarico di Coordinamento alla sicurezza in fase di progetta-

zione dei lavori oggetto di affidamento; 

ART. 2 - L'incarico di Coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione, si intende conferi-

to nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e pertanto il professionista, dichiara di essere 

nel pieno esercizio della libera professione e di non versare in alcuna situazione di incompatibili-

tà con l'incarico conferito; 

ART. 3 - L'incarico si intende conferito limitatamente ai lavori del progetto oggetto dell'appalto 

affidato e si intende automaticamente cessato ad esaurimento dello stesso; 

ART. 4 - La prestazione è riferita al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ai 

sensi del D. Lgs 81/2008 e per tutto ciò che è inerente i lavori di che trattasi ed ogni incombenza 

che dovesse rendersi necessaria al fine di garantire la cantierabilità delle opere; 

ART. 5 - Si intendono espressamente richiamati i compiti previsti dal D.P.R.  05 ottobre 2010 

n.207 per gli articoli ancora in vigore e il D.Lgs 81/2008 , nonché tutti quelli previsti dalle 



 

Pagina 3 di 5 

 

disposizioni di leggi vigenti in materia, nessuno escluso ed in particolare il professionista deve 

svolgere le funzioni di Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione così come previ-

sto dal 81/2008; 

ART. 6 -  Il Professionista elegge domicilio in ____________ in via _______________. Si 

conviene, pertanto, che tutte le comunicazioni riguardanti i rapporti con l'Azienda saranno 

recapitate al suddetto domicilio;  

ART. 7 -  I compensi economici dovuti saranno quelli stabiliti nella Determina Dirigenziale n. 

______________ del ______________ e precisamente in circa: 

o € 6.773,23 oltre cassa e iva - “Completamento dei lavori di realizzazione di ambienti per 

l'implementazione di un sistema integrato per il trattamento delle Post-Acuzie e della 

cronicità presso il P.O. di Villa D'Agri”; 

o €  7.952,07  oltre cassa e iva - “Completamento del Piano Terra del Distretto di Lauria”; 

per un importo totale di € 14.725,30 oltre cassa e iva ; 

ART. 8 - Il rimborso spese sarà compreso nel compenso economico previsto al precedente art. 8; 

ART. 9 - Sull'onorario determinato ai sensi del precedente articolo 8 sarà corrisposto, come per 

legge l'IVA e il contributo dovuto alla C.N.P.A.I.A.;  

ART. 10 - I compensi relativi al Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione saranno 

corrisposti ad approvazione della progettazione. Le somme dovute agli ordini professionali per il 

visto delle parcelle professionali sono a carico dei professionisti; 

 ART. 11 – Il professionista redigere il Piano e Coordinamento  della Sicurezza in fase di 

progettazione e fascicolo come previsto dall’art.91 del D.Lgs 81/2008 in continuo collegamento 

e collaborazione con i professionisti addetti alla progettazione preliminare, definitiva ed esecuti-

va. Ove la presentazione degli elaborati di competenza venga ritardata senza giustificato motivo 

rispetto alla data prevista per le singole fasi verrà applicata la penale di € 150,00 (centocinquan-

ta) per ogni giorno di ritardo. Nel caso che il ritardo supera i giorni trenta l'Amministrazione ha 



 

Pagina 4 di 5 

 

la facoltà insindacabile di dichiararsi libera da ogni impegno verso l'inadempiente senza che 

questi possa pretendere compensi o indennità di sorta sia per onorari che per rimborso spese. 

Parimenti comporta la risoluzione del rapporto, senza la corresponsione degli onorari e spese, la 

mancata presentazione della polizza assicurativa o altro inadempienze accertate; 

ART. 12 - Eventuali controversie riguardanti l'applicazione della presente convenzione verranno 

esaminate, per quanto possibile, con spirito di amichevole composizione. Ove non sia possibile 

risolverle in via amministrativa saranno deferite al giudizio di un collegio arbitrale costituito da 

tre membri, di cui uno designato dal committente, uno dal Professionista, e il terzo da designarsi 

di comune accordo tra la committenza e il Professionista o, in mancanza di intesa, dal presidente 

del Tribunale di Potenza; 

ART. 13 - Per quanto non espressamente previsto nel presente atto si fa rinvio alle vigenti norme 

che disciplinano la materia dei lavori pubblici ed in particolare: 

- D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

- D.P.R. 207 del 05/10/2010 - e successive modifiche e integrazioni per gli articoli an-

cora in vigore; 

- legge 81 del 2008 “Testo unico sicurezza”; 

ART. 14 - Le parti di comune accordo stabiliscono che il presente contratto sia registrabile solo 

in caso d’uso, trattandosi di lavori soggetti ad I.V.A. . Le eventuali spese di bollo, registrazione 

fiscale, contratto e nessuna esclusa sono a carico del Professionista; 

ART. 15 - La presente convenzione mentre vincola sin dalla sottoscrizione il Professionista  

incaricato, diventerà esecutiva e vincolante per l'Azienda Sanitaria Locale di Potenza ad avvenu-

ta adozione ed approvazione degli atti conseguenti. 

ART. 16 - Il Professionista non può cedere il credito vantato nei confronti dell’ASP ad altri. 

ART. 17 - Il Professionista si impegna e dichiara di collaborare attivamente con l’Azienda per 

la prevenzione del fenomeno corruttivo e la valorizzazione dei comportamenti eticamente cor-



 

Pagina 5 di 5 

 

retti e di essere a conoscenza che il mancato rispetto del patto d’integrità comporta la risolu-

zione del contratto e l’esclusione dall’elenco per un tempo non inferiore a due anni. 

ART. 18 - Il professionista inoltre si impegna al rispetto del Codice di comportamento dell’ASP, 

come previsto dall’ANAC. 

Fatto in triplice copia, letto, confermato e sottoscritto: 

Il Rappresentante della stazione appaltante                                            Il Professionista  

         Arch. Franca Cicale                                      

     _____________________                                                          _____________________ 


